aucti sint multiplicati. Ut verba Hebreæ sonant, formicatum seu locustarum instar, singulæ enim binos & ternos ferè pariebant.

succedentium regum. Ioseph. lib. 2. Antiq. cap. 1.

42 nomen pueri Moyses dedit. In circumcisione enim Moyses à parentibus dictus est.

44 decem plagi. Attingunt has plagas Cornelius Tacitus, & Iustinus:

355

## 356 PETRI GALESINII SCHOLIA

Iustinus: sed suo more, hoc est, minus fideliter, ut vidit Orosius lib. 1. cap. 8.

rudo adhuc temporum. Non videtur ita res habere. Ante enim quām ex Aegypto emigrarent, annum inchoabant ab eo mense qui cum Septembri mense fere conuenit, quīque cum aliis duobus Hebraicō nomine insignitus est. & sācē frequētes Hebræi eo mense mundum conditum esse opinati sunt. Hic verò mensis, de quo agit auctor, prop̄e cedit in Martium nostrum

ex quinque & septuaginta. Ita lxx. interpretes. At Hebrai tantū nominant lxx. Exodi capite 1.

46 parūs quibusdam filiis. Opinantur Hebrai primū defluxisse rōrem, terramque occupasse: deinde super rōrem manna: tum postremo rōrem tertium, quo ea operiretur. ita que rōre duplii quasi filiis contextā mannam apparuisse.

47 Gomor plenum. Gomor, vt placet Hieronymo, chœnices tres Atticæ sunt: vt Iosepho, τρεις μητρούρας εἰχει, id est tres heminas, vt putat Priscianus. Hebrai huius mensuræ rationem eam putant, vt oua 43. continere dicant.

in vase aureo. σάυνον χειρῶν, id est, vnam auream lxx. interpretantur. Hebrai simpliciter phialam nominant. Rabini alij testaceum vas, alij æneum, virillum alij opinati sunt.

52 quo impletu xxiiii. milia. quasi xxviii. milia hominum interficiunt in Latinis Biblis legitimus. In Hebraicis quasi xxxi. milia: in Chaldaicis, omnino iiii. milia.

tanta claritudine facies eius renitebat. In Bibliis Latinis cornuta eius facies legitur: quod præ multo splendore radios cornuum instare eius vultus emitteret.

56 Decessit autem Iosephus in extremo 4. libro Antiq. Mōsem non mortuum, sed raptum à Deo fuisse narrat.

59 parum definio. Nihil enim de his in Bibliis sacris. Iosephus imperasse eum prodidit annis xxv. Nicephorus annis xxvii, Hebraeorum historia, annis xxviii.

78 Saul equo delapsus. Altera Biblia Regum 1. capite 31. Item Iosephus libro 6. capite 15. Hostibus enim acriter eum infrequentibus cū effugere non posset, & armiger suus manum ipsi afferre recularet, sibi ipse actuavit.

111 Regnasse traditur annos vi. & xx. Imperium Babylonium tenuit hic annis xxxviii. anno autem xxx. capta est Hierosolyma. Sic Iosephus lib. 10. cap. 12. sed eam numeri rationem si sequa-

## AD HISTORIAM SACRAM.

357

si sequamur, regnum Babyloniorum constituerit annis xcix. quod sacris litteris repugnat.

112 Sed qui ea legere. Et si enim essent Chaldaea, scripta tamen erant litteris Hebraicis. Vide Iosephum lib. 1. hist. Iud.

114 Erat ea tempestate. Iosephus haec facta ait regnante Dario: alij, Eulmedoracho: quo rege idolorum cultus maximus existit. ideoq. etiam tum haec euenisle verisimilis est, praesertim cū Cyrum & Darium pios admodum reges fuisse legamus.

117 Darius deinde, sub quo templum est restitutum. Anno nempe eius regni 11. qui fuit annus Tarquinij Superbi Rom. regis xxvij. vt sentit Hieronym. Tum enim Zorobabel ad templi ædificationem missus est. Deinde anno eius viij. Ezdras missus, qui populum Dei legem doceret. Tum denique xx. huic ipsius anno Nehemias potestas redeundi facta est, vt muros & portas vrbis exstrueret.

143 Etenim aduentum Christi. Exstat ea de re prophetia Jacob Patriarcha Genes. cap. 49.

144 Fusio Geminus &c. Assentitur Laetantio & Tertulliano, qui Tiberij Cæsar is xv. anno Christi paſſum putant: o s s duo bus Geminis Fusio & Rebellio. At plerique alij & Græci & Latinis xvij. anno eius Cæsar is id euenisle scribunt eoss. Fur. Aruntio Camillo Scriboniano, & Cn. Domitio Aenobarbo.

ipsum Antichristum venturum. In grauissimis quibusque persecutionibus opinabantur vulgo Christiani Antichristi aduentum appropinquare: vt Domitianī tempore, testante Irenæo extremo lib. 5. & Seueri tempore, in cuius x. annum Iudas historicus, qui hebdomadas Danielis accuratè explicauit, Antichristi aduentum fore prædicti. Non mirum igitur si multi cum Græci tum Latini patres Neronem Antichristum opinati sint.

147 Iudei obſidione clausi. Iudeorum qui obfessi sunt, sexcenta milia omnis ætatis & sexus fuisse Tacitus commemorat: tricies verò centena milia Iosephus.

153 Etenim duobus Arriis. Vnus haeresis princeps fuit: Alter discipulus, hoc etiam genere non ignobilis. De quo Photius & Epiphanius.

159 Tum Eusebius Vercellensis, & Lucifer à Carnalia, Sardinie episcopi relegati. Locum depravatum ita corrindum putamus. Tum Eusebius Vercellensis & Lucifer Catalensis Sardinia, Z 3 episcopi

358

## V. GISELINI NOTÆ

episcopi relegati. vide Zozomen. lib. 5. cap. 14. & Socratem lib. 6. cap. 19. Tripart. historiæ Luciferum illum modò Sardoum ab insula Sardinia , modò Calaritanum Nicephorus appellat: alij Caralitanum. Est autem Caralis metropolis Sardinia. vnde etiam Lucifer Sardinia Metropolitanus dicitur.

161 *Saturninum homo impotens.* Is Hilariū Pictauorum episcopum Bitterensi concilio in exsilio pepulit. Ado in Chronicis.

VICT. GISELINI NOTÆ  
AD LIBRVM SVLP. SEVERI DE  
VITA B. MARTINI.

Hoc opusculum cum reliquis in sequentibus primus, quod sciam, Wolfgangus Lazius Pannonius in lucem extulit: laudabilis quidem conatus, sed, vt in initiosis fieri solet, parum auspicato, nam vt omittam quod ea omni luce dignissima Abdia apocrypho scriptori, & à Romanis inquisitoribus sub Paullo i v. censoria virgula norato subiuxerit, ac veluti in alteras latebras abdiderit: vsus est idem ynico tantum exemplari, per antiquo illo quidem, sed innumeris, flagitiosique mendis opperto. quæ siue librarij culpa accidere, qui litteras vetustate euanidas & propè consumptas assequiri nequivit: siue, vt mihi fit verisimile, alia paullo recentior manus ex suo suique saeculi ingenio optimum aliquo librum litoris & castigationibus depravatissimis defodauerit: id quod tum in manuscriptis l. infinitis, tum in nostro S. Laurentij exemplari videre est: ego sanè quiduis potius suspicari malo, quam hominem de omni antiquitate posteritateque optimè meritum negligenter incusare. Illi potius omnium calculis, non incusandi modò, sed & vicuperandi etiam & damnandi sunt, qui dum eandem Lazij editionem suis typis exsequuntur, atque è quingentis amplius erratis duo aut tria cuius obvia emendant; bellum nefcio quem præconem repererunt, qui nobis è diuersis bibliothecis emendicata (vt ait) tria exemplaria, eaque characteribus ante mille annos visitatis descripta, corum denique diligentem collationem venditare

non

## AD VITAM B. MARTINI.

359

non sit veritus. Os hominis: qui fortasse ipsam b. Seueri manum eiusdemque aurographum, quod c. l. annos supra mille hodie non excederet, fuerit ostentaturus, si vel in men- tem venisset. Adeò quidam nihil pensi habent quid dicant, dummodo ad tui heri sensum & quæstum loquantur. Verum hoc satyra genus commodius aliud in tempus reiiciam; cum ab iisdem plagiariis bonam meā Adagiorum epitomes par- tem, quam sua suorumque videlicet opera (vti splendide mentiuntur) excerptam & comparatam, nuper Chiliadibus suis appendenterunt, altiore voce reflagitabimus: Aut, si non aliud pote est, ruborem Ferreo canis exprimemus ore.

Vrad rem redeam & nostri instituti rationem aperiam, in his opusculis emendandis vñus sum, primum, quatuor Louaniensibus manuscriptis libris, uno Cenobij Parcensis, per-uetere, & mirè castigato, altero Monasterij Bethlehemitici, tertio, & quarto è Monast. S. Martinii, non vetustissimis illis quidem, sed accuratè descriptis: &, si conjectura non fallit, ab ipso Ioan. Costerio ad meliota exempla collatis. His ac-cesserunt duo m. s. Leodienses, vnu S. Laurentij, alter Caroli Langij, hospitis mei desideratissimi, qui vt huius euul- gationis mihi auctor fuit, ita, cùm vtrumque exemplar me prior excusisset, prius tamen effecit, vt Louanium mecum asportare & deintegro non ignavis oculis singula recognoscere liceret. erat enim Louaniensibus m. l. longè anti- quius, sed litoris macularissimum: quarum ego vestigia ab aliis libris tanquam manu ductus, non sine fructu sape sum percusseus. Postremum longè optimæ nocte, idemque ante sexcentos annos, si quod in his iudicium meum est, exaratum, næctus sum è bibliotheca S. Trudonis, beneficio sin- gularis amici mei Theodori Hallij, Consulis Lævennis, quæ (vt fortunæ ludum agnoscas) his turbis sola aleæ fors, ne ex- piandæ patriæ tertius Decius accederet, liberavit: id p̄æ ceteris, siquæ dubitarem, me confirmavit, & obiecta prope- ranti obitacula amovit. His instruicto opibus non nihil etiam auxilij, certè in odiosiss. hoc labore solatij non parum attulit Theod. Pulmannus, qui mihi emendationes iam incurdi subiiciendas adornatæ, varietates scripturæ, quas olim è duobus m. s. Nouiomagi & Craneburgi excerpterat, amicè, vt solet, impertivit. ex enim aut consensum meorum librorum approbabant: aut si quando dissensio inciderat, vera lectioni

Z 4 non

non raro suffragabantur. qua voluptate nihil in his studiis esse iucundius, sciunt illi qui hoc saxon solent volvere.

Hactenus de ratione nostrae castigationis & à quibus adiutio eam occuperim. Iam de notis earumque ratione sic paucis habe. Quandoquidem ex ingenio & conjectura hinc syllabam quidem citra librorum m. s. auctoritatem suo loco mouerimus: nos earum mutationum quæ levicula sunt verborumque sententiam non immutant, nullam hic mentionem facturi sumus: tum quod in infinitum excrescent: varieratibus enim lectionum ea ferè scripta sunt obnoxia, quæ quamplurimorum manibus olim trita fuerunt, at quid istis potius esse tritius, quæ tot seculis in monasteriis ac templis b. Martino sacris toto orbe singulis annis semel atque iterum publicè recitari solent? tum etiam quod eiusmodi accuratio ingrata ferè est atque odiosa. At quæ maioris sunt momenti, ita ut ab iis auctoris pendeat sententia, quæque omnium librorum m. s. consensu constituuntur; ea quidem proponemus, sed proponemus tantum, adiecta Lazij, hoc est, vulgata hactenus scriptura, si vero libri m. s. inter se euariant, adeò ut delectus ac iudicium citra difficultatem fieri nequeat: in eo præcipue noster hic labor versabitur, vt quod nos pro vero habituri sumus, id quam breuissime adstituamus, diuersa interim lectione aut lectoris iudicio relicta, aut certis argumentis reiecta. Iam que ad Historiam pertinebunt, quo his notis varietatis non nihil accedat, ea, vt occurrent, adnotabimus, quæcumque ex auctoribus huic nostro synchrotonis fide & notione digna, per otium excerpere licet. Superest ut de epigraphe & librorum ordine pauca subiiciamus. Lazius tria hæc opuscula toto genere diuersa, librum dico de vita b. Martini, epistolas tres, ac totidem dialogos, unum opus facit, hoc titulo, De vita b. Martinis libri tres, ac primo complectitur epistolam ad Eusebium, & libellum Desiderio dedicatum: secundo epistolas ad Aurelium & ad Bassulam: tertio tres dialogos, quæ partitio ex libro ipsius m. s. de prompta esse nequit; cum eidem illi, nouem m. s. nostri constanter aduersentur, & in eam, quam ex iisdem attulimus, vnamiter conspirent, quid quod ipse auctor ipsaque rei veritas illam auerteretur? vt suolo docebimus, reliquum est igitur, vt eius distinctionis auctores habeat & fecerit sit Gennadium, Gregorium Turonensem, &

Abbatem

Abbatem Spanhayensem. quod si est: tamen ut Gennadij auctoritate nitatur, non debuit epistolas huic trium librorum numero includere, quas Gennadius exclusit. neque ille trium librorum meminir, sed duorum dumtaxat, nempe libelli Desiderio nuncupati, & Collationis Postumiani & Galli, quam in duas deinde incisiones fecerat. Greg. Turonensis verba lib. x. historiarum accipienda verius existimem de tripli scriptorum Seueri genere, in eadem propemodum re versantium, nempe libello, epistolis, & dialogis: nisi maius eo numero potius designari libellum & duos posteriores dialogos, qui vnam eandemque rem exsequuntur. Nam quod ad Spanhayensem attinet, qui vitam in tres libros dispergit, & Collationem in alteros totidem, tam in eo verus est, quam in illo, quod subiungit, clarius Seuerum anno Dom. 520.

*Seuerus Desiderio fratri.* Hunc Desiderium in Galliis egisse, cùm ex aliis, tum ex eo certo constat, quod Paullinus ad Seuerum suum litteras datus, Victori internuntio, suas item adiunxerit ad Desiderium, quem, vt habet titulus, appellat sanctum & meritò venerabilem fratrem, & desideratissimum desideriorum suorum desiderium, eas audeat, qui hominem proprius voler cognoscere.

*frater vnanimis.* Ita omnes l. m. s. epitheton omisit Lazius, vocem eo sacerdotis scriptoribus visitatissimam, vt indicio sunt tum epigraphæ epistolarum Paullini ad Seuerum, tum ipsæ epistole, quæ nonnumquam tertio quoque versu eam vocem repetunt. vide epist. xiv. ad Seuerum.

*libellum quem.* sic & mox, libellum edidi. & in fine dialogi primi, immo vbiique delibro hoc vt singulari loquitur. quodque ad rem proprius facit, hoc epilogo librum claudit: Sed iam finem liber postulat, sermo claudendus est, &c. quid nimirum reliquis opusculis eum disparabimus, quem & solum edidit, & multo ante quam de aliis vel per somnium cogitat. Immo, vt locis modò laudatis liquido appetet, unus hic liber reliquorum princeps fuit occatio, atque auctor.

*atque intra dom.* hac præpositione sapientissime vitetur, ut argumento erit prima ferè huius libelli periodus, & cap. 4. & maximè, intra Illyricum. & mox, intra Gallias. ideoque eam restituimus non semel. Laz. inter.

*quod fore arb.* Parisienses, forte, contra lib. m. s. o. atque hec è mirificis eorum castigationibus vna est.

omniumque rep. Laz. omnique.

Verumtamen ea tibi. Laz. copula aduersativa omissa scribit, Et tibi fid. lib. edidi, quem nulli, fortasse in ipsius manucripto exaratum concisè fuit, Ea tñ fiducia. Edendi verbo similiter vsus est Paullinus epist. 3. ad Seuer. Neque sufficit litterarum ad nos editione maturare, quo loco legere malim, editionē maturare, vt princeps littera posterioris verbi prioris finem absorberit.

apud me ipse didici, vt salax. Sic plerique. m. s. vt sit, rationem ipse mecum iniui, qua, &c. vel, à me ipso sensim impetravi: me ipse sensim assuefeci: &, (quomodo de Iuditha loquebatur) consuetudinem mihi ipse feci. In Lazio, &, si bene memini, in quibusdam m. s. est, decidi pro didici: quod non displiceret, si meliores libri suffragarentur. & illa, apud me ipse, melius paullo, cum verbo, didici, cohærent.

id desitudine. Sic diserte scriptit Trudon. l. & Laurent. in interstitio versuum eandem scripturam annotat, cùm tamen prius scriptisset disiunctudine. nihil dubito, quin verissimum sit. Scio quidem nouam esse dictiōnem & fortasse nusquam alibi lectam. At quia noua est, & nusquam alibi lecta, idcirco loco ab inceptis librariis eiuscta, nunc postliminio venit restituenda. & vero quid vetat, quo minus à desitum desitudo formetur, cùm à desuetum desuetudo vulgatum sit?

Procm. Plerique mortali studio glo. Er hic idem libri vna cum Parcensi, id est, tres longi optimi consentiunt; cùm Laz. & reliqui legant. Plerique mortalium studio & gloriæ sacerulari. Sallustij, credo, ad cuius imitationem se totum composuit, non procmum solum, sed ipsa etiam verba voluit exprimere, quæ sunt, Omnis homines, quise, &c.

que res, L. Trud. quæ quidem res non perennem vtique, sed, &c.

sed acerrime. Laz. à crimine.

ritam, quām. Laz. quām, omisit.

vt multos plane. Laz. multos tamen.

commodi ducimus. Laz. commodi, utilitatis ad quæstum ducimus. merum scholion.

non potuerim. Semel ut hoc moneam, nihil familiarius Seuero, quām loco indicatiū modi, uti subiunctiō, exemplo sit sola hæc præfatio.

excellētiora. Duo meliores m. s. excellentia. & infra cap. 21. satisque

363  
satisque sit nos & in excellentibus non subtrahere veritatem, &c.

Cap. I. Sabarie Pannoniarii. In duobus m. s. Sabaria Pannonia-rū opido. Laz. Pánoriorū, quod nequā esse nō ē libertis m. s. foliū sed ē libro etiā superiorē est ostendere: vbi Arrianorū violentiā tyrannidē describens, Nam omnes ferē, inquit, duarū Pannoniārum, &c. neque eo saeculo aliter quām Hispanias, Galiliās, Britannias, &c. nominabant, vt sequentia, & inter æquales Seueri scriptores Marcellinus abundē testatur.

alios est. Si quatuor meliores l. vulgo alitus.

inter scholares alios. Sic scripti ex Trud. l. Parc. & Bethlem. Veteranorum enim filij scholares dicebantur, cùm adolescentes armatam militiam sequerentur, ut ex Vegetio liquet, & xij. lib. Codicis, titulo, de scholariū priuilegiis. iis scholis qui præerant (erant autem variæ, & plurimæ, ut ex Comment. Reip. Rom. Lazij lib. 4. cap. 13. constat) modò capita scholarum, modò comites ac tribuni dicebantur: ut iidem auctores modò laudati memoria prodiderunt. Nō diffitebor tamen hīc mihi etiam scrupulum restare. Lazius enim edidit seculares, ex ingenio portis, quām ex sui m. s. l. vestigis, in quo non dubito quin exaratum fuerit, seculares: quam dictiōnem liturā penitus immersam non obsecrē tamen S. Laur. l. repræsentat. A quo non longè abeunt in diueriū l. Pulm. in quibus eit, scalates. quod audio mirificè placuisse Ioan. Cauchio Ultraiectino, idemque ego vtraque, ut aiunt, manu amplexeret, si, quid sibi vellet, possem capere.

sub rege Constantio. Sic omnes lib. Laz. tamen scriptit Constantino, quī id fieri potuit, cùm inter Julianum & Constantiū Iuniorē anni minimum xij, interiiciantur, & morientur eodem Constantino b. Martinus vix quinctūm ætatis annum fuerit ingressus, ut suo loco docuimus. Mirum profecto ab homine omnium historiarum callidissimo etiam sine libris id non esse obseruatum.

quia diuina potius seruitute. Sicl. Trud. & ambo Leod. ut casu usus sit, qui verbo est proprius, licet minus sit usitatus. qua forma dicimus aras spirare floribus. Stat. Sil. 3. Lazio & alijs lib. diuinam p. seruitutem. quām phrasim licet figuratam nobis familiariorē esse non ignoro: Sed vidēdum quid Seuero suum sit. Monū superiore lib. vbi de Beniamitico bello agitur, ablutiū non semel in hoc opere quarti causis vicem

vicem subire. Sic mox dicet, in Dei opere conuersus, quo loco nos, in Dei opus vel opera, diceremus, neque aliter mutauit ac scripsit I. Parcensis.

hic tamen. Abest, tamen, à tribus libris.

ante baptismum. quidam lib. baptismum. sic & alibi variatum, nos, ut semel dicam, in his minutis potiores libros securi sumus.

vestire nudos. Laz. v. nud. solitus. quod cum in nullo sit libro m. s. certumque sit irrepsisse è glossemate Sallustianam loquendi breuitatem deformante, eieciimus è loco non suo.

Reservans. sic Trud. & Laur. I. In Parcensi est, reservare, quod nescio an verius sit; certè litura, in qua vetere manu, reservans, substitutum est, tale quid præ se fert. Laz. & alij, reservabant.

Cap. 2. afferior. Laz. austerior.

vir Deo plenus. Laz. vir Dei, Deo plenus.

Ridere nonnulli. Laz. risere, & mox, gemuere. contrà ac libri meliores, & genius fert auctoris.

pauperem texerat. lib. Trud. contexerat.

etiam transacto. Erant enim eo tempore milites ferè Christiani: atque hoc illud est, cur Julianus ad deserendos militum animos antequam Augustus salutaretur, Christianum simulârit. vide Theodoreum hist. Eccles. lib. 3. cap. 4. & Nazianz. in eundem.

solo licet nomine. securus sum libros mel. In aliis solo scilicet. quod non damno. alij neutrum habent. verum ea optione, quam libri ipsi nobis faciunt, cui non vti sit liberum? Militiam nomine tenus cultam illi opponit, quam armatam in adolescentia sub Constantio secutum esse suprà dixit..

Cap. 3. irrenib, intra Gallias. Parc. lib. irruptentibus. De ipsa re, sic Socrates scribit lib. 6. hist. Trip. cap. 1. Post hæc igitur Imperator (Constantius) euocauit Julianum, & constituit Cæarem: danique ei coniugem Constantiam (Helenam vocat Ammianus lib. 15.) fororem suam, contra Barbaros cum destinavit ad Gallias. Hinc namque Barbari, quorum Imp. Constantius contra Magnentium auxilia perierat, cum nihil profuissent contra tyrannum, Romanorum vastabant rives. & mox: & cum illi (Barbari) per legatos, litteras Imperatoris eos ad provincias inuitantis ostenderent, &c. Hæc igitur accidisse videntur incunte anno illo, quo ipse consul

consul primùm cum Constantio consl. viii. in Gallias ad Alemanorum incurvis coërcendos misus est. ij enim tum temporis Constantio alias occupato, tantis viribus atque impetu è suis finibus in Gallias proruperant, easque nullo renidente adeò ad internecionem vastrarant, pñc ut eas Augustus pro deploratis habuerit, & Iulianum patruem fratrem ea vna solaque de causa coactus sit in imperij societatem adsciscere. Adscitus igitur ille Fl. Arbetione, & Mauortio Lolliano coss. ipsi kal. decemb. Viennæ ut hibernaret, ex rube egredius est. ibi cum omnia ad bellum Gallicum necessaria cōparasset; confessò raptim per Augustodunum, Antissiodorum, & Tricassas, perdifficili & periculoso itinere (omnia enim ea loca hostes populabundi insederant) Remis tandem exercitus suos coniunxit: atque inde per decem pagos Alemanam plebem aggressus, qua Argentoratum, Brotomagum, Tabernas, Salisōnem, Nemetas, & Vangionas & Maguntiacum ciuitates possidebant, eorumque territoria habitabant: primam omnium Brotomagum occupauit: ibique occurrentem Germanorum manum partim cecidit, partim fugæ celeritate salutem sibi quærere coegerit. Hæc è lib. xvi. Ammiani pluribus adduxi, tum ut ipsi historiæ lucem non nullam afferrem, tum quod hoc vno loco tota Chronologia nostræ ratio & fundamentum nitatur. Omnis enim mihi persuadeo, b. Martinum hanc, de qua nunc agimus, missionem impretrasse Remis aut certè Brotomagi. ex quo & illud necessario efficitur, si biennio ante missionem baptismum fuerit initiatus, vigesimo ferè ætatis anno militiæ sacramento exauktoratum fuisse. qui annus incidit in annum imperij Constantij xx. Vrbis cond. M. CVII. Christi vero CCC. LVI. suppstante Onuphrio.

militibus: & vt est consuetudinis, sing. Laz. militibus, ut est cōsuetudinis: singuli, &c. prauam diiunctionem redarguit sola donatiuorum ratio.

militatus accip. Sic tres optimi l. In Laz. & aliis, pugnaturus, planius quidem, sed minus argutè. Tibi inquit militatus, tuum accipiat donatiuum. ego qui Christi miles sum, tibi militare non possum: cum pugnare Christi militibus sit nefas.

At Mart. Laz. Ad quæ Mart.

Postera die. Sic lib. plerique: neque aliter ferè ipse auctor.

Laz.

Laz. postero. Si coniecturis locus est, scitè huc quadrare posse  
sint verba illa Marcellini: Igitur Agrippinam ingresius (re-  
cto itinere ex Brotomago) non ante motus est exinde, quam  
Francorum regibus furore mitescente perterritis, pacē Recip-  
firmaret, & urbem reciperet munitissimam. Sed hæc conie-  
cta tantum est, vera an falsa, viderint alij.